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I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ1

Контрольная работа является одной из форм аудиторной и внеаудиторной 
самостоятельной  работы  студентов  по  дисциплине  «Налоги  и  налоговая 
система  Российской  Федерации»,  реализуемой  в  письменной  форме,  в  том 
числе с использованием информационно-коммуникационных технологий.

Дисциплина «Налоги и налоговая система Российской Федерации» является 
дисциплиной профиля вариативной части профессионального цикла основной 
образовательной  программы  (ООП)  по  направлению:  38.03.01  «Экономика». 
Контрольная работа отражает степень освоения студентами учебного материала 
конкретных разделов  и тем по данной дисциплине. 

Целью выполнения контрольной работы, содержащей комплект заданий, 
является овладение навыками решения типовых расчетных или ситуационных 
задач, формирование учебно-исследовательских навыков, закрепление умений 
самостоятельно работать с различными источниками информации.

Содержание  заданий  контрольных работ  охватывает  основной  материал 
соответствующих  разделов  (тем)  дисциплин.  Контрольные  задания 
разрабатываются по многовариантной системе. Варианты контрольных работ 
формируются с учетом соблюдения их равноценности по объёму и сложности.

Содержание заданий контрольных работ и требования к их выполнению 
разрабатываются  преподавателями  дисциплины.  Подготовка  контрольной 
работы  осуществляется  под  методическим  руководством  преподавателя, 
ведущего семинарские, практические занятия по соответствующей дисциплине.

Оценка  контрольных  работ  студентов  осуществляется  в  ходе  текущего 
контроля успеваемости студентов.

Требования к выполнению контрольной работы: 
- четкость и последовательность изложения материала;
- наличие  обобщений  и  выводов,  сделанных  на  основе  изучения 

информационных источников по данной теме (в случае необходимости);
- правильность и полнота решения имеющихся в задании практических 

задач;
- использование  современных  способов  поиска,  обработки  и  анализа 

информации;
- самостоятельность выполнения и грамотность оформления материала.

II. ПОРЯДОК ВЫБОРА ВАРИАНТА КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

Каждый студент выполняет один вариант контрольной работы,  который 
соответствует  последней  цифре  номера  его  зачетной  книжки  (см.  табл.  1). 
Контрольные  работы,  выполненные  не  по  своему  варианту,  к  защите  не 
допускаются.

Таблица 1. Выбор варианта контрольной работы

1 Положение о контрольной работе студента по дисциплине (Приложение №3 к Приказу Финуниверситета от 
01.04.2014 № 611/0)



Номер варианта 
контрольной работы

Последняя цифра номера 
зачетной книжки студента

Номер теоретического 
вопроса варианта

Вариант № 1 1 10
Вариант № 2 2 9
Вариант № 3 3 8
Вариант № 4 4 7
Вариант № 5 5 6
Вариант № 6 6 5
Вариант № 7 7 4
Вариант № 8 8 3
Вариант № 9 9 2
Вариант № 10 0 1

III. ТРЕБОВАНИЯ К СТРУКТУРЕ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

Структура темы должна быть логичной, изложение отдельных разделов 
(параграфов) должно быть конкретным и подчинено раскрытию темы в целом, 
все вопросы взаимосвязаны.

Контрольная работа должна содержать следующие разделы:
- титульный лист;
- содержание (план работы);
- основную часть;
- список использованных источников литературы;
- приложения (при необходимости)
В работу вкладывается отчет о проверке контрольной работы в системе 

«Антиплагиат», подписанный научным руководителем
1. Титульный лист. Образец титульного листа приведен в приложении 1;
2. Содержание  представляет  собой  перечень  приведенных  разделов  и 

подразделов.  Последовательно  перечисляются  заголовки  всех  разделов  и 
подразделов  с  указанием  номера  страницы,  на  которой  размещается начало 
соответствующего  материала.  План  контрольной  работы  разрабатывается 
студентом  и  согласовывается  с  преподавателем  дисциплины.  План  может 
изменяться и уточняться в ходе написания контрольной работы в зависимости 
от  собранного  теоретического  и  практического  материала.  Все  изменения  в 
плане  должны  быть  согласованы  с  преподавателем  дисциплины  -  научным 
руководителем.

3. Основная  часть состоит  из  теоретической  и  практической  частей, 
включающей ситуационную задачу. В теоретическом вопросе необходимо: 

1) указать источники информации для анализа по исследуемому вопросу. 
2) проанализировать  теоретические  подходы  по  организации 

аналитической работы по выбранным вопросам. 
3) рассмотреть  методические  аспекты  анализа  по  выбранному 

направлению исследования.
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4) обобщить  итоги  проведенного  исследования  и  сформулировать 
выводы.

В  ряде  случаев  для  выполнения  задания  в  контрольной  работе  автор 
привлекает  цифровые  данные  из  справочников,  монографий,  официальных 
сайтов  регулирующих  органов,  сайтов  аналитических  и  информационных 
агентств и др. Подобные данные могут быть представлены в табличном виде 
или  в  виде  графиков  и  диаграмм.  Приводимый  в  работе  статистический 
материал должен быть тесно увязан с текстом и использоваться автором работы 
для анализа и обобщения.

4. Список использованных источников. Желательно, чтобы на каждый 
источник списка использованной литературы в тексте имелась ссылка. Список 
литературы должен состоять, как минимум, из 10 наименований. При этом, чем 
больше  будет  в  работе  использовано  библиографических  источников,  тем  о 
более  серьезной  проработке  исследуемой  проблемы  это  будет 
свидетельствовать.  При  формировании  списка  литературы  следует  обратить 
особое  внимание  на  правильное  оформление  названий нормативно-правовых 
актов,  с  указанием  их  последней  редакции.  Образец  оформления  см. 
Приложение 3.

5. Приложения.  В  приложения  выносятся  графики,  таблицы,  схемы, 
балансы, бюджеты, расчеты, карты, диаграммы и т.д.  В правом верхнем углу 
пишется  слово  «ПРИЛОЖЕНИЕ»  и  арабскими  цифрами  указывается  его 
порядковый номер

IV. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

Контрольная работа оформляется в соответствии  с ГОСТ Р 7.0.100-2018 
(Библиографическая  запись.  Библиографическое  описание);  ГОСТ  7.32-2017 
(Отчет о научно-исследовательской работе).
Контрольная работа должна быть выполнена с использованием компьютера на 
одной стороне листа белой бумаги формата А4 через полтора интервала. Цвет 
шрифта  должен  быть  черным,  шрифт  -  Times New Roman,  размер  14, 
полужирный шрифт не применяется. При печати текстового материала следует 
использовать двухстороннее выравнивание по ширине.

Объем контрольной работы – 6-10 страниц (без приложений).
Текст работы следует печатать, соблюдая следующие размеры полей: 
правое - 10 мм, 
левое - 30 мм,
верхнее - 20 мм,
нижнее - 20 мм. 

Страницы  контрольной  работы  следует  нумеровать  арабскими  цифрами, 
соблюдая сквозную нумерацию по всему тексту. Номер страницы проставляют в 
центре нижней части листа без точки. Титульный лист включается в общую 
нумерацию страниц работы, но номер на нем не указывается.

«НАЗВАНИЕ  ГЛАВЫ»,  «СПИСОК  ИСПОЛЬЗОВАННЫХ 
ИСТОЧНИКОВ  ЛИТЕРАТУРЫ»,  «ПРИЛОЖЕНИЯ»  служат  заголовками 
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структурных  элементов  контрольной  работы.  Заголовки  структурных 
элементов следует располагать в середине строки без точки в конце и печатать 
прописными (заглавными) буквами, не подчеркивая.

Параграфы должны быть пронумерованы арабскими цифрами в пределах 
всей  работы  и  записываться  с  абзацного  отступа.  После  номера  параграфа 
ставится точка и пишется его название. 

Заголовки  параграфов  печатаются  строчными  буквами  (кроме  первой 
прописной).  Заголовок  параграфа  должен  точно  соответствовать  его 
наименованию в плане работы. Начало нового параграфа можно поместить на 
той же странице, на которой окончился предыдущий пункт (но не в самом низу 
страницы). При написании текста можно использовать только общепринятые 
сокращения и условные обозначения.

Пример оформления названий глав и параграфов:

1. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

1.1. Правовое понятие налога, сборов, страховых взносов

Качество  контрольной  работы  повышается  в  условиях  способности 
автора  визуализировать  информацию  в  виде  графиков,  схем,  диаграмм  и 
таблиц.

Графики,  схемы,  диаграммы  располагаются  в  работе  непосредственно 
после текста, имеющего на них ссылку (выравнивание по центру страницы). 
Название  графиков,  схем,  диаграмм  помещается  под  ними,  пишется  без 
кавычек  и  содержит  слово  Рисунок  без  кавычек  и  указание  на  порядковый 
номер рисунка, без знака №. При этом обязательным является наличие сноски 
на источник происхождения данных, представленных на рисунке,  в качестве 
которого  могут  выступать  авторские  разработки  (расчеты),  либо  источник, 
указанный  в  списке  используемой  литературы  с  указанием  номера 
страницы/номеров страниц, откуда взяты данные, а также единиц измерения и 
периода, к которому они относятся.

Примеры оформления рисунков с учетом указанных требований 
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Рисунок 1. Доходы федерального бюджета Российской Федерации за 2014-2020 
гг., млрд.руб.

Источник: составлено автором на основе [3]

Таблицы в тексте работы располагаются непосредственно после текста, 
имеющего  на  них  ссылку  (выравнивание  по  центру  страницы).  Таблицы 
нумеруются арабскими цифрами сквозной нумерацией в пределах всей работы. 
Таблицы нумеруются и  их названия проставляются сверху.  Знак «№» перед 
номером таблицы не используется. После номера таблицы точка не ставится. К 
представленным в таблице данным должны быть указаны единицы измерения, 
период  к  которому  они  относятся,  а  также  источник  их  происхождения,  в 
качестве  которого  могут  выступать  авторские  разработки  (расчеты),  либо 
источник, указанный в списке используемой литературы с указанием номера 
страницы/номеров страниц, откуда взяты данные. Если все представленные в 
таблице данные имеют одну единицу измерения, то она указывается в скобках 
над таблицей справа с использованием предлога «в» (в процентах, в тыс. руб. и 
т.п.).  Если  же  данные  таблицы  имеют  разные  единицы  измерения,  то  они 
указываются в заголовках строк или столбцов.

Ширина таблицы должна соответствовать ширине основного текста. При 
ее превышении таблицу следует размещать в «альбомном» формате страницы 
или выносить в приложения.

По  возможности  таблицу  следует  умещать  на  одной  странице 
(допускается уменьшение шрифта в тексте таблицы до 10-12 размера). Если же 
таблица  переносится  на  следующую  страницу,  то  ее  порядковый  номер  и 
название помещаются над первой частью таблицы, а на следующей странице 
делается надпись: «Продолжение таблицы 3».

При переносе таблицы на следующую страницу не допускается отделение 
ее названия от самой таблицы, а также отделение ее «шапки». Таким образом, 
перенос таблицы на следующую страницу возможен только,  если на первой 
странице остается ее название, «шапка» и минимум одна строка.
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Примеры  оформления  таблиц  с  учетом  указанных  требований 
представлены ниже.

Таблица 2. Общее количество налоговых проверок по России за 2018-2020 годы

Показатели
2018 2019 2020

Изменения

2019 к 2018 2020 к 2019

ед. % ед. %

Камеральные 
НП, ед. 67889988 62843660 61526223 -5046328 92,57 -1317437 97,90

Выездные  НП, 
ед. 14167 9364 6160 -4803 66,10 -3204 65,78

Источник: составлено автором по данным официального сайта ФНС России
Пример оформления ссылки на литературный источник:
«Камеральная  налоговая  проверка  —  это  одна  из  форм  текущего 

налогового  контроля,  направленная  на  проверку  правильности  исчисления, 
полноты и своевременности уплаты налогов и сборов в бюджетную систему 
Российской Федерации». [5, С. 213]

При  этом  рекомендуется  при  включении  в  текст  реферата  цитат, 
изложении  точек  зрения  ученых,  использовании  заимствованных  из 
литературных  источников  статистических  данных  и  т.п.,  делать  сноски  на 
содержащие их источники.

Если  в  тексте  контрольной  работы  используется  дословная  цитата  из 
соответствующего  источника,  то  цитируемый  текст  заключается  в  кавычки, 
после которых указывается номер сноски.

Пример  оформления  подстрочной  сноски  при  дословном  цитировании 
источника:

«Результаты  проверок  являются  основанием  для  применения  мер 
обеспечения, взыскания недоимок, пеней, привлечения к ответственности»2.

V. ЗАДАНИЯ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

Вариант № 1

Налоговая система государства.
Рекомендуется  на  основе  функций  и  роли  налогообложения  в 

экономической  системе  общества  дать  общую  характеристику  налоговой 
системы.  Состав  налоговой  системы  рассмотреть  исходя  из  признаков, 
характеризующих  любую систему:  поэлементный  состав,  взаимозависимость 
элементов,  органическая  целостность,  единство  и  непрерывное 

2 Гончаренко Л.И. Налоговое администрирование и контроль. Москва: ИНФРА-М, 2019. – с. 321. 
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совершенствование  системы.  Указать  принципы,  определяющие  состав  и 
структуру налоговой системы.

Целесообразно  классифицировать  налоги  и  сборы  в  зависимости  от 
субъектов уплаты, принадлежности к уровню власти и управлению, способов 
изъятия,  объектов  налогообложения,  источников  уплаты  и  т.  д.  В 
аналитической  части  привести  статистику  собираемости  налогов  по  уровню 
власти  и  управления,  основные  направления  расходов  бюджета, 
дополнительные возможные источники пополнения бюджета. 

Налоговую систему России рассмотреть с позиции принципов организации, 
управления налогообложением,  особенностей состава и структуры налогов и 
сборов.  Выявить  основные  тенденции  развития.  Показать  цели  и  задачи 
налоговой  политики.  Показать  перспективы  оптимизации  российского 
налогообложения.

В  аналитической  части  привести  статистику  собираемости  налогов  по 
уровню  власти  и  управления,  в  разрезе  налогов;   направления  расходов 
бюджета, дополнительные возможные источники пополнения бюджета. 

Вариант № 2
Субъекты налоговых правоотношений

Исследование по данной теме рекомендуется провести в двух направлениях, 
рассмотрев систему налоговых органов и налогоплательщиков.

Дать характеристику Федеральной налоговой службе и его подразделениям 
на местах — причины создания, законодательную основу образования, задачи и 
функции,  организационную  структуру  построения.  Рассмотреть  права  и 
обязанности  налоговых  органов,  обязанности  должностных  лиц  налоговых 
органов.

Рекомендуется раскрыть полномочия таможенных органов и обязанности их 
должностных  лиц  в  области  налогообложения.  В  обязательном  порядке 
рассмотреть  ответственность  налоговых  и  таможенных  органов,  а  также  их 
должностных лиц.

Следует  обратить  внимание  и  на  иных  субъектов  налоговых 
правоотношений:  налогоплательщиков,  плательщиков  сборов  и  налоговых 
агентов,  а  также  законных  и  уполномоченных  представителей 
налогоплательщиков.  Показать  основные  признаки  отнесения  субъектов  к 
взаимозависимым  лицам.  Дать  характеристику  прав,  обязанностей 
налогоплательщиков, законодательного обеспечения и защиты их прав.

Представить аналитические данные по теме исследования.

Вариант № 3
Исполнение обязанностей по уплате налогов и сборов

Дать общую характеристику фактов, с которыми Налоговый кодекс РФ (ст. 
44)  связывает  реализацию  субъектами  налоговых  правоотношений  своих 
обязательств.
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Необходимо показать действующий порядок взыскания налога (сбора или 
пени) с  юридических лиц при неисполнении или ненадлежащем исполнении 
обязанности по уплате налога. При этом рекомендуется отдельно рассмотреть 
механизм  принудительного  взыскания  налога  за  счет  денежных  средств, 
находящихся  на  счетах  налогоплательщика  в  банках,  а  затем  показать 
последовательность взыскания налога за счет иного имущества — наличных 
денежных средств,  ценных бумаг,  валютных ценностей,  непроизводственных 
помещений, готовой продукции, сырья и материалов и т. д.

Следует рассмотреть особенности взыскания налога, сбора или пени за счет 
имущества налогоплательщика — физического лица или его налогового агента. 
Надо раскрыть такие понятия, как исполнение обязанностей при ликвидации, 
реорганизации юридического лица, а также по безвестно отсутствующим или 
недееспособным физическим липам.

По данной теме исследования рекомендуется рассмотреть предусмотренный 
в Налоговом кодексе РФ порядок изменения срока уплаты налога или сбора 
(предоставление отсрочки, рассрочки и инвестиционного налогового кредита), 
а  также указать  органы,  уполномоченные принимать  решения об  изменении 
срока  уплаты  налога.  Охарактеризовать  способы  обеспечения  исполнения 
обязанностей  по  уплате  налогов  или  сборов,  порядок  зачета  или  возврата 
излишне уплаченных, взысканных сумм.

Представить аналитические данные по теме исследования.

Вариант № 4
Налоговые правонарушения и ответственность за нарушение налогового 

законодательства
Следует дать определение понятия «налоговое правонарушение». Показать 

объект  налогового  правонарушения,  субъект  налогового  правонарушения. 
Остановиться  на  обстоятельствах,  исключающих  вину  в  совершении 
правонарушения.

Охарактеризовать виды налогового правонарушения.
Привести  сравнительную  характеристику  мер  ответственности  за 

совершение налогового правонарушения. Рассмотреть налоговые санкции, их 
применение.  Рекомендуется  осветить  обстоятельства,  отягчающие 
ответственность за совершение налоговых правонарушений, и обстоятельства, 
смягчающие ответственность за совершение налогового правонарушения.

Необходимо  рассмотреть  действующий  порядок  привлечения  к 
ответственности  за  совершение  налогового  правонарушения.  Указать  срок 
давности  привлечения  к  ответственности  за  совершение  налогового 
правонарушения  и  срок  давности  взыскания  налоговых  санкций.  Раскрыть 
содержание  производства  по  делу  о  налоговом  правонарушении,  порядок 
взыскания налоговых санкций, презумпцию невиновности.

Представить аналитические данные по теме исследования.

Вариант № 5
Косвенные налоги
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Следует определить сущность косвенных налогов и показать их роль и 
значение в налоговой системе Российской Федерации.

Организация как налогоплательщик, постановка на учет в налоговом органе. 
Объекты  налогообложения.  Налоговая  база,  особенности  ее  определения  по 
отдельным видам подакцизных товаров. Порядок исчисления и уплаты налога. 
Налоговые  ставки,  условия  и  порядок  их  применения.  Налоговый  период. 
Порядок исчисления, уплаты в бюджет суммы налога 

Дать  характеристику  основным  элементам  налога  на  добавленную 
стоимость:  налогоплательщики и  объект  налогообложения;  налоговая  база  и 
порядок  ее  определения;  налоговый  период  и  налоговые  ставки;  порядок 
исчисления  налога;  счет-фактура  и  порядок  ее  оформления;  сумма  налога, 
подлежащая  уплате  в  бюджет;  порядок  и  сроки  уплаты  налога  в  бюджет; 
порядок возмещения налога на добавленную стоимость.

Администрирование  косвенных  налогов  и  его  влияние  на  собираемость 
налога.  Раскрыть  проблемы  и  перспективы  развития  косвенного 
налогообложения в современных условиях.

Представить статистику и аналитические данные по теме исследования.

Вариант № 6
Налогообложение доходов. Налог на прибыль организаций.

Значение  обложения  налогом  доходов  в  целях  формирования  бюджета 
государства. 

Необходимо  раскрыть  экономическую  природу  прибыли  и  ее  связь  с 
предпринимательской  деятельностью.  Организации  как  налогоплательщики: 
российские и иностранные (представительства). Объект налогообложения и его 
составные элементы. Налоговая база. Виды доходов и расходов организации. 
Методы  определения  налоговой  базы  (доходов  и  расходов).  Варианты 
формирования  налоговой  базы.  Отчетный  и  налоговый  периоды.  Налоговые 
ставки, права субъектов Российской Федерации в области их регулирования. 
Сроки  уплаты  налога  в  бюджет,  варианты  уплаты  авансовых  платежей. 
Порядок декларирования налога. Перенос убытков на последующие налоговые 
периоды. 

Администрирование  налога  на  прибыль  организации  –  современное 
состояние и перспективы развития.

Представить статистические и аналитические данные по теме исследования.

Вариант № 7
Налог на доходы физических лиц

Общая  характеристика,  место  и  роль  в  налоговой  системе  Российской 
Федерации.  Состав  плательщиков  НДФЛ.  Критерий  деления 
налогоплательщиков  на  физических  лиц-резидентов  и  физических  лиц 
нерезидентов. 
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Объект налогообложения. Состав облагаемых и необлагаемых доходов. 
Налоговая база. Понятие материальной выгоды и ее виды. Налоговые ставки. 
Налоговый период. 

Система налоговых вычетов: стандартные, социальные, имущественные, 
профессиональные,  инвестиционный  налоговый  вычет.  Назначение,  размер, 
условия и порядок предоставления каждого вида налоговых вычетов. 

Порядок исчисления НДФЛ. Особенности исчисления НДФЛ налоговыми 
агентами.  Обязанность  физических  лиц  по  представлению  налоговой 
декларации.  Порядок  и  сроки  представления  налоговой  декларации 
физическими лицами. 

Представить  статистические  и  аналитические  данные  по  теме 
исследования.

Вариант № 8
Налогообложение имущества.

Состав  и  общая  характеристика  имущественных  налогов,  их  место  и 
значение  в  налоговой  системе  Российской  Федерации.  Роль  имущественных 
налогов  в  экономическом и  социальном развитии,  в  формировании  доходов 
региональных  (налог  на  имущество  организаций  и  транспортный  налог)   и 
местных (налог на имущество физических лиц и земельный налог) бюджетов. 

Методика  и  практика  исчисления  налога  на  имущество  организаций. 
Методика и практика исчисления транспортного налога. 

Методика и практика исчисления налога на имущество физических лиц и 
земельного налога.

Представить статистические и аналитические данные по теме исследования.

Вариант № 9
Специальные налоговые режимы

Следует проанализировать специальные налоговые режимы как особый 
порядок налогообложения малого бизнеса в Российской Федерации. Значение и 
необходимость  применения  специальных  налоговых  режимов  и  их  состав. 
Система  налогообложения  для  сельскохозяйственных  товаропроизводителей. 
Упрощенная система налогообложения. Патентная система налогообложения. 
Налог на профессиональный доход. 

Дать  характеристику  основным  элементам  специальных  налоговых 
режимов:  плательщики  специальных  налоговых  режимов  и  объекты 
налогообложения; налоговая база и порядок ее определения; налоговый период, 
налоговые ставки, порядок и особенности исчисления специальных налоговых 
режимов.

Надо  обосновать  роль  специальных  налоговых  режимов  в  развитии 
малого бизнеса в Российской Федерации.

Представить аналитические данные по теме исследования.

Вариант № 10
Налоговая политика государства
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Налоговая политика государства: понятие, цель, задачи, инструменты 
реализации. Стратегия и тактика налоговой политики государства. Виды 
налоговой политики: политика максимальных налогов, политика 
экономического развития, политика разумных налогов. Уровни осуществления 
налоговой политики. 

Налоговое регулирование как составная часть налоговой политики. 
Задачи налогового регулирования экономики. 

Основные  направления  налоговой  политики  Российской  Федерации  на 
среднесрочный период. 

Представить статистику и аналитические данные по теме исследования.

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

Контрольная работа оценивается, согласно балльно-рейтинговой системе.
Преподаватель  дисциплины,  по  которой  выполняется  работа, 

самостоятельно определяет количество баллов.
Ориентировочное распределение максимальных баллов 

Критерии оценки Баллы
- раскрыты значимость, необходимость и целесообразность темы 
на современном этапе;
-  показаны  различные  точки  зрения  специалистов  по  данной 
проблеме;
-  сформулированы  методические  основы  исследования 
проблемы;
-представлены верные расчеты по выполнению задания;
-  представлен  статистический  материал  и  на  основе 
использования  современных  методов  он  систематизирован  и 
проанализирован;
- сделаны обобщения, выводы и изложены собственное мнение 
автора по данному вопросу.

9-10

- изложены поверхностно в целом или нераскрыты содержания 
отдельных частей;
-  не  показана  значимость  данной  проблемы  в  современном 
периоде;
-  отсутствует  теоретическое  обоснование  и  значимость 
практического применения.

7-8

-  не  освещены  или  поверхностно  описаны  положения 
теоретического характера;
-  мало  изучены  и  представлены материалы  и  литературные 
источники;
- содержит ошибки при выполнении задании и расчетов

5-6

-  не  соответствие  требованиям  руководителя  при  написании 
работы,
- заимствования из работ, защищенных ранее.

Менее 4
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Контрольная работа не допускается к защите и подлежит 
повторному выполнению со сменой тематики.
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Приложение 3.

ОФОРМЛЕНИЕ СПИСКА ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ

Описание нормативных документов
1. Налоговый кодекс Российской Федерации часть 1 от 31.07.1998 № 

146-ФЗ  (с  изм.  и  доп.),  часть  2  от  05.08.2000  №  117-ФЗ  (с  изм.  и  доп.)  // 
Электронный ресурс: СПС Гарант.

1. Бюджетное  послание  Президента  Российской  Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 13.06.2013 «О бюджетной 
политике в 2014 - 2016 годах». Источник публикации: СПС КонсультантПлюс: 
Версия Проф.

2. Федеральный  закон  от  17.08.95  №  147-ФЗ  «О  естественных 
монополиях».   -   Собрание  законодательства  Российской  Федерации.  –  М., 
1995, № 34, ст. 3426.
Описание произведения одного, двух, трех и более авторов 

1. Лебедев А.Н. Экономический механизм и структурные изменения в 
управлении  организациями.  Монография.   –   М.:  Изд.  Государственного 
университета Министерства финансов Российской Федерации, 2016.  –  230 с.

2. Батчаев,  М.Х.-К.  Роль  крупных  компаний  в  рыночной  экономике  / 
М.Х.-К. Батчаев, Ф.Ю. Джаубаева // Вестник Университета. – 2020. – № 4. – С. 
74-77

3. Налогообложение  организаций  :  учебник  /  под  редакцией  Л.  И. 
Гончаренко. — Москва : КноРус, 2019. — 529 с. 

Описание неопубликованных документов: 
 диссертаций 

1. Полежарова  Л.В.  Методология  налогообложения  и  налогового 
администрирования транснациональных компаний и бенефициаров:  дис.  док. 
экон. наук. – М., 2020.  –  373 с.
 архивных источников

1. Государственный архив Российской Федерации (далее: ГА России). 
Ф. 102. Оп. 242. Д. 213. Л.7.

2. Научно-исследовательский  отдел  рукописей  Российской 
государственной библиотеки (далее: НИОР РГБ). Ф. 546.  Кор. 25. Д. 2. Л.10.

Описание книги на иностранном языке 
1. Graham Robert  J.  Creating an environment for succesful project.  – San-

Francisco: Jossey-Bass, 2015. –  Р. 435. 
Описание статей из газет и журналов
1. Ткачева Т. Шире профиль. // Российская газета. – 2016 от 21 апреля, 

с. 2.  
2. Падейский,  Н.А.  Проблема  двойного  обложения  и  интересы 

советских хозорганов, действующих за границей / Н.А. Падейский // Вопросы 
торговли. – 1929. – № 9-10. 
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3. Чотчаева М.З., Чеккуева А.А. Анализ результативности налоговых 
проверок // Молодой ученый. – 2018. - № 16.- с. 11-14. 

Описание статей из сборников 
1.   Черных  Н.В.,  Юрина  Е.И.   Управление  диверсифицированными 

предприятиями на современном этапе развития экономики (на примере ЗАО 
«АК АЛРОСА»).  //  Сборник научных статей в трех частях.  Международная 
научно-практическая  конференция  «Актуальные  вопросы  управления  и 
развития экономики». Выпуск 1. Часть 3.  –  М.: КНОРУСС, 2016.  – С. 187-
192. 

Библиографические ссылки на электронные ресурсы
1. Федеральная налоговая служба России   https://www.nalog.gov.ru 
2. Иванов  П.И.  О  перспективах  развития  современной  российской 

экономики. http:// www.gks.ru.
3. Налоги и налогообложение: учебник и практикум для академического 

бакалавриата / Г. Б. Поляк [и др.] ; ответственный редактор Г. Б. Поляк, Е. Е. 
Смирнова. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2019. 
— 385 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-534-05489-7. — 
Текст  :  электронный  //  ЭБС  Юрайт  [сайт].  —  URL: 
https://www.biblio-online.ru/bcode/431888 
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